
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

1 
 

Nr. 64 din 07 iunie 2024 

 

HOTĂRÂRE 

Privind admiterea contestației formulată de către Alianța pentru Unirea 

Românilor împotriva Hotărârii nr. nr. 20/02.06.2024  pronunțată de biroul electoral 

de circumscripție  nr. 7 oras Topoloveni 

 

Se ia în discuție contestatia formulata de PARTIDUL ALIANŢA PENTRU 

UNIREA ROMÂNILOR (în continuare, Partidul AUR), cu sediul în Comuna Tunari, sat 

Tunari, str. Geneva nr. 20,  împotriva Hotărârii nr. 20/02.06.2024  pronunțată de biroul 

electoral de circumscripție nr.7 Topoloveni  înregistrată la Biroul Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 3 Argeș sub nr. nr.1147/06.06.2024 , prin care s-a solicitat: 

admiterea contestaţiei, schimbarea în totalitate a Hotărârii nr. 20 din 02.06.2024 în sensul 

respingerii sesizării nr. 115 din 31.05.2024 ca nefondată. 

 

 În esență, contestatorul reclamă nelegalitatea si netemeinicia hotărâri în sensul 

existenţei/inexistenţei unor indicii temeinice cu privire la săvârșirea faptelor 

contravenţionale prevăzute de art. 108 lit. k și y din Legea nr. 115/2015, completată și 

modificată ulterior”.  

 În drept, au fost invocate dispozițiile, în art. 11 lit. g) din Regulamentul de 

organizare și funcţionare a birourilor electorale constitute la alegerile pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 si pentru alegerile pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din anul 2024, anexă la Hotărârea nr. 1H  din 20.03.2024 a 

biroului Electoral Central ce prevede că „Deciziile și hotărârile birourilor electorale prin 

care se soluţionează întâmpinări, contestaţii și, după caz, plângeri, trebuie să conţină  în 

mod obligatoriu: (...) g) soluţia dată și măsurile luate de biroul electoral, cu arătarea 

motivelor,  de fapt si de drept.” precum și Art. 35 alin. (3) din Legea nr. 33/2007 prevede 

că „mijloacele folosite în campania electorală nu pot contraveni ordinii de drept”, iar art. 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

2 
 

40 alin. (7) din același act normativ interzice „(...)  afișele electorale care combină culorile 

într-o succesiune care reproduce drapelul României sau al  altui stat.” Legea nr. 115/2015 

conţine prevederi similare cu privire la mijloacele folosite în campania electorală, care, 

potrivit art. 65 alin. (3) „(…) nu pot contraveni legii”. 

Problema care se impune a fi analizată de prezentul organ jurisdicțional este de a 

stabili dacă plângerea formulată de PNL în ceea ce privește mijloacele folosite în campania  

electorală se încadrează în categoria materialelor de campanie electorală, deoarece se referă 

în mod direct la un partid politic participant la alegeri – partidul Alianţa pentru Unirea 

Românilor. 

Având în vedere faptul că  biroul electoral de circumscriptie nr 7 Topoloveni nu 

avea competența de a analiza dacă mijloacele folosite în campania electorală de către AUR, 

astfel că acesta nici nu putea dispune aplicarea sanctiunilor prevăzute de art. 108 lit. k și y 

raportat la art. 110 alin. 1 lit a și respertiv art. 110 alin 1 lit d din legea 115/2015 de către 

alte organe jurisdicționale.  

De asemenea, prin hotararea contestată același birou electoral de circumscriptie nr. 

7 Topoloveni a constatat că măsurile luate prin decizie urmează a fi implementate de către 

IPJ Argeș (pentru  art.108 lit k ) și de către AEP ( pentru art.108 lit y ) ceea ce denotă că 

aceștia constataseră imposibilitatea competenței în luarea deciziei contestate . 

Față de motivele arătate mai sus Biroul electoral județean nr. 3 Argeș urmeaza sa 

admită  contestația, să anuleze in integralitate hotărârea și, pe cale de consecință, să 

respingă plângerea formulată de PNL Filiala Argeș.  
 

În temeiul art. 27 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.3 ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

3 
 

Art.1 Admite contestatia formulată de către Alianța pentru Unirea Românilor  

impotriva Hotărârii nr. 20/02.06.2024 pronunțată de biroul electoral de  circumscripție nr.7  

Oras Topoloveni 

Art.2 Desființează Hotărârea nr. nr. 20/02.06.2024 pronunțată de biroul electoral 

de circumscripție nr.7  Oras Topoloveni.  

Art.3 Respinge plângerea  

Art. 4 Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de internet a Biroului 

Electoral Județean de cirumscripţie nr.3 Argeş și la sediul său.  

Art. 5 Definitivă.  

 

  

PREȘEDINTE, 

 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 

 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

4 
 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana- Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind -Partidul Mișcarea Populară 

 

Crișan Daniel-Marius – Partidul Umanist Social Liberal 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

5 
 

Barbu George-Ionuț – Partidul Mișcarea România Suverană 

 

Popescu Diana-Mădălina – Partidul S.O.S  

 

 

 

 

 

 

 

 


